
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 

Privind achiziționarea: Tehnică de calcul,  

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

2. IDNO: 1017601000105 

3. Adresa: mun. Chişinău, Bd. Ștefan Cel Mare și Sfânt nr.124, et. 4 

4. Numărul de telefon/fax: 022820660 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: contestatii@ansc.md; https://ansc.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): nu se aplică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii: 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

standardele de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

Lotul 1 

1.  
 

30200000-1 

 
 

 

 

Calculator de 

birou All in 

One - brand 

 

Buc. 

 

8 

Brand Name recunoscut internațional, non refurbished. 
Procesor: minim Intel i5/Ryzen 5/Ultra5 maxim Intel Core -i7 
Ryzen 7/Ultra7, min. 8core/ 16T, min 2.0 Ghz, L3-16Mb, anul 

de producere nu mai vechi de 2025 
SSD  min. 512 GB M.2, 2280 PCIe 4.0x4 NVMe 

Memorie RAM: DDR4 sau DDR5, capacitate minim 16 GB, 
maxim 32 GB, DDR4-3200, cu suportul regimului dual-

channel 

Camera : 5.0MP + Camera IR 
Unitatea optică DVD RW (opțional) 

Placa de reţea LAN gigabit onboard cu conector RJ45 1Gb și 

Bluetooth 5.0; Wi-Fi 802,11n/ac (compatibil cu standardul 
WPA3) 

Porturi: Minim 3xUSB (din care minim 2 sa fie USB 3.0 sau 

USB 3.2) 
Unitate video: Integrată 

HDMI out și HDMI in: minim câte 1 unit  

Tastatura şi mouse Externe, QWERTY EN/RU (wireless)   
Display 27”, Full HD, cu rezoluţia min 1980x1080 px,  IPS 

min 120 nits max 250 nits. 

Sistem de operare MS Windows 11 Pro 
PSU min 90 max 180W 

Garanţie minim 36 luni 

An producere:  Nu mai târziu de primul trimestru al anului 
2025 

 

108330 

Lotul 2 

2. 30200000-1 Notebook  Buc. 8 Brand Name recunoscut internațional, non refurbished. 

Procesor: minim Intel i5/Ryzen 5/Ultra5 maxim Intel Core -i7 

Ryzen 7/Ultra7, min. 8core/ 16T, min 2.0 Ghz, L3-16Mb, anul 
de producere nu mai vechi de 2025 

SSD  min. 512 GB M.2, 2280 PCIe 4.0x4 NVMe 

108330 

mailto:contestatii@ansc.md
https://ansc.md/


 
Memorie RAM: DDR4 sau DDR5, capacitate minim 16 GB, 
maxim 32 GB, DDR4-3200, cu suportul regimului dual-

channel 

Camera : 5.0MP + Camera IR 
Unitatea optică DVD RW(opțional) 

Placa de reţea LAN gigabit onboard cu conector RJ45 1Gb și 

Bluetooth 5.0; Wi-Fi 802,11n/ac (compatibil cu standardul 
WPA3) 

Porturi: Minim 3xUSB (din care minim 2 sa fie USB 3.0 sau 

USB 3.2) 
Unitate video: Integrată 

HDMI out: minim 1 unit  

Tastatura şi mouse Externe, QWERTY EN/RU  
Display 15,6 inch, Full HD, 1920*1080,  IPS min 250 nits. 
WVA. 

Sistem de operare MS Windows 11 Pro 
PSU min 90 max 180W 

Garanţie minim 36 luni 

An producere:  Nu mai târziu de primul trimestru al anului 
2025 

Valoarea estimativă totală  216660,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile;  

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: nu sunt 

10. Termenele şi condițiile de livrare solicitate: 15 zile din data semnării contractului de către 

părți. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare Completată conform anexei - 

confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

2. Oferta – Specificația de preț, Anexa 

nr.23 și specificația tehnică, Anexa 

nr.22 

Completată conform anexelor - 

confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

3. Declarație privind valabilitatea ofertei Completată conform anexei - 

confirmat prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

4. Dovada înregistrării de stat Emis de organul abilitat - confirmat 

prin semnătură electronică; 
Obligatoriu 

5. Certificat de atribuire al contului 

bancar 

Eliberat de banca deținătoare de cont - 

confirmat prin semnătură electronică; 
Obligatoriu 

6. Informații generale despre ofertant 

(adresa poștală, telefoanele de 

contact, adresa electronică ș.a.) 

Format liber, confirmat prin 

semnătură electronică; Obligatoriu 

7. Declarație de eligibilitate Completată conform anexei nr.2 la 

Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică, aprobat prin 

HG nr.870/2023, confirmat prin 

semnătură electronică; 

Obligatoriu 



 

8. Declarație prin care operatorul 

economic confirmă că bunurile livrate 

sunt noi (non refurbished). 

Format liber, confirmat prin 

semnătură electronică 

Obligator 

9. Declarație privind termenul de 

garanție a bunurilor livrate. 

Format liber, confirmat prin 

semnătură electronică. 

Certificatul în original va fi prezentat 

la livrarea bunurilor. Certificatul va 

include perioada și tipul garanției.  

Obligator 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire: licitaţie electronică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului: nu se aplică 

15. Ofertele se prezintă în valută: nu se aplică 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai scăzut preț,  

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: 
Nr. 

crt. 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. Nu se aplică 
 

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă) conform SIA ,,RSAP” 

- pe: (data) conform SIA ,,RSAP” 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP” 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 15 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA ,,RSAP” 
                                                                     
Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

23. Alte informații relevante: în conformitate cu prevederile art. 117 din Codul Fiscal, facturile 

fiscale electronice urmează a fi emise de către furnizorii rezidenți, prin SIA e-Factura. 

 

 

Conducătorul grupului de lucru     Iurie Veleșco  

  



 

Anexa nr.22  

la Documentația standard  

Ordinul nr. 115 

din 15.09.2021 

SPECIFICAȚIA TEHNICĂ  
 

Nr. lot 
Denumirea 

bunurilor 

Specificarea tehnică deplină solicitată de 

către autoritatea contractantă 

Specificarea 

tehnică deplină 

propusă de către 

ofertant 

Standarde de 

referinţă 

1 2 3 4 5 

1 

Calculator de 

birou 

AllinONE - 

brand  

Brand Name recunoscut internațional, non refurbished. 
Procesor: minim Intel i5/Ryzen 5/Ultra5 maxim Intel 

Core -i7 Ryzen 7/Ultra7, min. 8core/ 16T, min 2.0 Ghz, 

L3-16Mb, anul de producere nu mai vechi de 2025 
SSD  min. 512 GB M.2, 2280 PCIe 4.0x4 NVMe 

Memorie RAM: DDR4 sau DDR5, capacitate minim 16 

GB, maxim 32 GB, DDR4-3200, cu suportul regimului 

dual-channel 

Camera : 5.0MP + Camera IR 

Unitatea optică DVD RW (opțional) 
Placa de reţea LAN gigabit onboard cu conector RJ45 

1Gb și Bluetooth 5.0; Wi-Fi 802,11n/ac (compatibil cu 

standardul WPA3) 
Porturi: Minim 3xUSB (din care minim 2 sa fie USB 

3.0 sau USB 3.2) 

Unitate video: Integrată 
HDMI out și HDMI in: minim câte 1 unit  

Tastatura şi mouse Externe, QWERTY EN/RU 

(wireless)   
Display 27”, Full HD, cu rezoluţia min 1980x1080 px,  

IPS min 120 nits max 250 nits. 

Sistem de operare MS Windows 11 Pro 
PSU min 90 max 180W 

Garanţie minim 36 luni 

An producere:  Nu mai târziu de primul trimestru al 

anului 2025 

  

2 Notebook 

Brand Name recunoscut internațional, non refurbished. 

Procesor: minim Intel i5/Ryzen 5/Ultra5 maxim Intel 
Core -i7 Ryzen 7/Ultra7, min. 8core/ 16T, min 2.0 Ghz, 

L3-16Mb, anul de producere nu mai vechi de 2025 

SSD  min. 512 GB M.2, 2280 PCIe 4.0x4 NVMe 
Memorie RAM: DDR4 sau DDR5, capacitate minim 16 

GB, maxim 32 GB, DDR4-3200, cu suportul regimului 

dual-channel 
Camera : 5.0MP + Camera IR 

Unitatea optică DVD RW(opțional) 

Placa de reţea LAN gigabit onboard cu conector RJ45 
1Gb și Bluetooth 5.0; Wi-Fi 802,11n/ac (compatibil cu 

standardul WPA3) 

Porturi: Minim 3xUSB (din care minim 2 sa fie USB 
3.0 sau USB 3.2) 

Unitate video: Integrată 

HDMI out: minim 1 unit  

Tastatura şi mouse Externe, QWERTY EN/RU  

Display 15,6 inch, Full HD, 1920*1080,  IPS min 250 

nits. WVA. 
Sistem de operare MS Windows 11 Pro 

PSU min 90 max 180W 

Garanţie minim 36 luni 
An producere:  Nu mai târziu de primul trimestru 2025 

  

 

Ofertantul: _______________________ Adresa: ______________________ Semnat: _______________  

Numele, Prenumele: _____________________________ În calitate de: ________________  

 

 

 



 

Anexa nr.23  

la Documentația standard  

Ordinul nr. 115 

din 15.09.2021 

SPECIFICAȚIA DE PREȚ  
 

Cod 
CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Cantitatea

/ Unitatea 

de măsură 

Preţ 

unitar 

(fără 

TVA) 

Preţ 

unitar 

(cu 

TVA) 

Suma 

fără TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul  

de livrare 

Clasificație 

bugetară 

(IBAN) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3
0

2
0
0

0
0
0

-1
 

 

Calculator de birou 

AllinONE - brand 
8 buc     

În 15 zile 

din data 

înregistrări

i 

contractulu

i la TR 

Chișinău 

bugetul de 

Stat  

314110 

3
0

2
0
0

0
0
0

-1
 

 

Notebook 8 buc     

În 15 zile 

din data 

înregistrări

i 

contractulu

i la TR 

Chișinău 

bugetul de 

Stat 

314110 

 
Ofertantul: _______________________ Adresa: ______________________ Semnat: _______________  

Numele, Prenumele: _____________________________ În calitate de: ________________  
 

  



 

Anexa nr. 1 

                                                                                       
 

CERERE DE PARTICIPARE 

 

Către Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor,  

mun. Chișinău, Bd. Ștefan Cel Mare și Sfânt nr.124, et. 4  
                                                  (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 
 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor, privind 

aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului Achiziție de valoare mică privind achiziționarea 

tehnică de calcul, noi _________________ (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat 

cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm  prin prezenta 

interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat,  neavînd obiecții la documentația de atribuire.  

 

Data completării  __________________ 

 Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

_________________ 

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Anexa nr.3 
 

 

DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

Către Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor,  

mun. Chișinău, Bd. Ștefan Cel Mare și Sfânt nr.124, et. 4 
                           (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 

 

Stimaţi domni, 

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Tehnică de calcul prin 

procedura de Achiziție de valoare mică, pentru o durată de 15 (cincisprezece) zile, respectiv până la 

data de ___________________ (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi 

acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

 

 

Data completării  __________________ 

 Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

_________________ 

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Anexa nr. 2 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică 

 

 

 

 

DECLARAŢIE DE ELIGIBILITATE 

 

Către Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor, 

mun. Chișinău, Bd. Ștefan Cel Mare și Sfânt nr.124, et. 4 
(denumirea autorităţii/entității contractante şi adresa completă) 

 

Stimați domni, 

 

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al____________________________________, 
        (denumirea operatorului economic) 

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură 

şi sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situaţiile prevăzute 

la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice. 

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării şi confirmării 

declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun. 

 

 

 

 

Data completării _____________         

                                                                       Ofertant/candidat 

 

          ___________________   
                                      (semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-02-02T11:38:27+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




